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미래유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-21 예산액 761,736,000

제1조 2025학년도 미래유치원 회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각 811,390,000원으로 한다.

         세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다,

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교직원 인건비

          2. 세금 및 공과금

          3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 

         (1항) 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비를

                 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우, 유치원운영위원회의 심의를 거친

 것으로 간주 처리한다.

         (2항) 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 746,906 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 551,940 0 0  

공통과정지원금 482,220 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*83명*12월= 278,880,000

(본예산) 무상교육비(3세~5세) 165,000원*83명*12월= 164,340,000

(본예산) 5세 유아학비추가 지원

금
50,000원*32명*12월= 19,200,000

(본예산) 4세 유아학비 추가지원

금
50,000원*33명*12월= 19,800,000

방과후과정지원금 69,720 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*83명*12월= 69,720,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정 강사 인건

비
800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,164 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,164 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 2,097,000원*1명*12월= 25,164,000

일반운영보조금수입 150,602 0 0  

교육청보조금(일반운영) 150,602 0 0  

(본예산) 학급운영비 지원금 510,000원*5학급*12월= 30,600,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 "50,000원*5학급*10월=" 2,500,000

(본예산) 무상급식비 지원금 3,900원*83명*230일= 74,451,000

(본예산) 친환경농산물 340원*83명*230일= 6,491,000

(본예산) 자율선택과제 2,600,000원*1월= 2,600,000

(본예산) 스쿨넷이용요금 330,000원*12월= 3,960,000

(본예산) 저녁돌봄 지원금 30,000,000원*1월= 30,000,000

수익자부담수입 0 12,000 0  

급식비및간식비수입 0 12,000 0  

일반급식비및간식비 0 12,000 0  

(본예산) 교직원급식비 100,000원*10명*12월= 12,000,000
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2025학년도 세입예산명세서
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행정활동수입 0 0 2,820  

이자수입 0 0 120  

이자수입 0 0 120  

(본예산) 이자수입 30,000원*4월= 120,000

그밖의행정활동수입 0 0 2,700  

그밖의행정활동수입 0 0 2,700  

(본예산) 수도요금(어린이집,미

술학원)
200,000원*12월= 2,400,000

(본예산) 교생실습비 100,000원*3명*1월= 300,000

전년도이월금수입 0 0 10  

전년도이월금수입 0 0 10  

순세계잉여금 0 0 10  

(본예산) 순세계잉여금 10,000원*1회= 10,000

세입합계 746,906 12,000 2,830 세입 총 합계 761,736
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2025학년도 세출예산명세서
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인건비 395,915 0 0 395,915    

교원인건비 266,332 0 0 266,332    

교원급여 209,800 0 0 209,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
6,527,270원*1명*12월=   78,328,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)
5,478,000원*1명*12월=   65,736,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사)
5,478,000원*1명*12월=   65,736,000

교원수당 23,632 0 0 23,632    

(본예산) (보조금및지원금) 

 자가운전보조금
200,000원*3명*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원수당(방과후교사)
469,260원*1명*12월=   5,632,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구활동비
500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 급식비(원장)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식비(방과후교사)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

교원법정부담금 32,900 0 0 32,900    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당 및 상여금
6,500,000원*1회=   6,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험
700,000원*12월=   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금
1,500,000원*12월=   18,000,000

직원인건비 93,623 0 0 93,623    

직원급여 69,751 0 0 69,751    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2,097,000원*1명*12월=   25,164,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사1
2,010,340원*1명*12월=   24,125,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사2
1,705,100원*1명*12월=   20,462,000

직원수당 7,072 0 0 7,072    

(본예산) (보조금및지원금) 

행정직원 수당
589,270원*1명*12월=   7,072,000

직원법정부담금 9,600 0 0 9,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험부담금
800,000원*12월=   9,600,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
7,200 0 0 7,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
600,000원*12월=   7,200,000

그밖의인건비 35,960 0 0 35,960    
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그밖의인건비 35,960 0 0 35,960    

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무보조
600,000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

유치원 시설보수인건비
280,000원*1명*12월=   3,360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

차량기사1
500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사대체인건비
200,000원*1명*1월=   200,000

운영비 61,294 0 2,665 63,959    

관리운영비 43,594 0 2,665 46,259    

수용비 19,614 0 0 19,614    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종검사비
100,000원*3월=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

비품소규모 수선비
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종수수료 
19426원*12월=   234,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전산소모품 구입
300,000원*2월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품 구입
150,000원*6월=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편료
80,000원*1월=   80,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특근매식비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

비품구입비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치운영비
50,000원*5학급*10월=   2,500,000

수수료및제세공과금 17,980 0 2,665 20,645    

(본예산) (그밖의수입) 각종

세금
222,010원*12월=   2,665,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)전기요금
430,000원*12월=   5,160,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화 및 통신요금
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종보험료및수수료
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 스쿨넷 이용요금
330,000원*12월=   3,960,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

각종 제세 공과금(재산세등)
130,000원*12월=   1,560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
100,000원*1월=   100,000

연료비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)도시가스비
500,000원*12월=   6,000,000

업무추진비 17,700 0 0 17,700    

일반업무추진비 4,500 0 0 4,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종행사다과비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행사교직원식사비
30,000원*10명*5월=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원월운영비
100,000원*4회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상담주간운영비
100,000원*2월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
100,000원*12월=   1,200,000

직책급업무추진비 13,200 0 0 13,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급
1,100,000원*12월=   13,200,000

일반교육활동비 112,414 12,000 165 124,579    

일반교육활동비 112,414 12,000 165 124,579    

교사연수연구비 3,600 0 0 3,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 연수및연수교재비
200,000원*9명*2월=   3,600,000

교재교구구입비 17,120 0 0 17,120    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)활동준비물 구입
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)프로젝트 교재
80,000원*65명*1월=   5,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)발표교실
40,000원*83명*1월=   3,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)자율선택과제
2,600,000원*1월=   2,600,000

행사비 10,000 0 0 10,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)각종행사비
1,000,000원*10월=   10,000,000

복리비 750 0 0 750    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
110,000원*5회=   550,000

(본예산) (보조금및지원금) 

병원치료비
20,000원*10월=   200,000

일반급식비간식비 80,944 12,000 165 93,109    
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(본예산) (수익자부담금) 식

재료구입비
100,000원*10명*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
3,040원*83명*230일=   58,034,000

(본예산) (그밖의수입) 교생

 급식비
55,000원*3명*1월=   165,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)지역산 원재료
300원*83명*230일=   5,727,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 무

항생제 지역산가공품
100원*83명*230일=   1,909,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
280원*83명*230일=   5,346,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 공공요금
180원*83명*230일=   3,437,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 친환경 쌀
85원*83명*230일=   1,623,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경농산물
255원*83명*230일=   4,868,000

선택적교육활동비 163,783 0 0 163,783    

방과후교육활동비 114,271 0 0 114,271    

방과후교육돌봄비 56,716 0 0 56,716    

(본예산) (보조금및지원금) 

(저녁돌봄)돌봄전담사
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(저녁돌봄)돌봄조리사인건비
300,000원*1명*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(저녁돌봄)돌봄관리교사
150,000원*1명*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(저녁돌봄)돌봄급식비
2,340원*20명*250일=   11,700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(저녁돌봄)돌봄운영비
75,000원*12월=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후과

정지원금)방과후교사
2,226,270원*1명*12월=   26,716,000

방과후특성화비 57,555 0 0 57,555    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후과정지원금)국어수학
20,000원*53명*10월=   10,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후과정지원금) 영어
23,330원*83명*12월=   23,237,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)음악뮤직트리
20,000원*18명*12월=   4,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)체육
8,000원*83명*12월=   7,968,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)코딩
5,000원*65명*12월=   3,900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)한자
6,000원*32명*12월=   2,304,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)맵프렌즈
6,700원*65명*12월=   5,226,000

그밖의교육활동비 49,512 0 0 49,512    

현장체험학습비 3,600 0 0 3,600    
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(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)현장체험학습비및교통비
300,000원*12월=   3,600,000

통학차량이용비 38,940 0 0 38,940    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 유류비
200,000원*12월   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 수리비
100,000원*5월=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 점검비
100,000원*4월=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량 임대료 
2,970,000원*12월*1대=   35,640,000

특별급식비간식비 6,972 0 0 6,972    

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후간식비
7,000원*83명*12월=   6,972,000

시설설비비품비 13,500 0 0 13,500    

시설비 5,500 0 0 5,500    

시설비 5,500 0 0 5,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

대규모수선비
5,000,000원*1회=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식 시설비
500,000원*1월=   500,000

설비비품비 8,000 0 0 8,000    

취득비 4,000 0 0 4,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

취득비
1,000,000원*4월=   4,000,000

유지비 4,000 0 0 4,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

유지비
1,000,000원*4월=   4,000,000

세출합계 746,906 12,000 2,830 761,736
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 746,906 798,138 -51,232

공통과정및방과후과정지원금수입 551,940 588,120 -36,180

공통과정지원금 482,220 501,960 -19,740

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*83명*12월=   278,880,000

(본예산) 무상교육비(3세~5세) 165,000원*83명*12월=   164,340,000

(본예산) 5세 유아학비추가 지원금 50,000원*32명*12월=   19,200,000

(본예산) 4세 유아학비 추가지원금 50,000원*33명*12월=   19,800,000

방과후과정지원금 69,720 78,960 -9,240

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*83명*12월=   69,720,000

저소득층유아지원금 0 7,200 -7,200

방과후과정운영보조금수입 19,200 23,090 -3,890

교육청보조금(방과후과정) 19,200 23,090 -3,890

(본예산) 방과후과정 강사 인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 25,164 24,734 430

교육청보조금(인건비) 25,164 24,734 430

(본예산) 행정직원 인건비 2,097,000원*1명*12월=   25,164,000

일반운영보조금수입 150,602 162,194 -11,592

교육청보조금(일반운영) 150,602 162,194 -11,592

(본예산) 학급운영비 지원금 510,000원*5학급*12월=   30,600,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 "50,000원*5학급*10월="   2,500,000

(본예산) 무상급식비 지원금 3,900원*83명*230일=   74,451,000

(본예산) 친환경농산물 340원*83명*230일=   6,491,000

(본예산) 자율선택과제 2,600,000원*1월=   2,600,000

(본예산) 스쿨넷이용요금 330,000원*12월=   3,960,000

(본예산) 저녁돌봄 지원금 30,000,000원*1월=   30,000,000

수익자부담수입 12,000 11,352 648

급식비및간식비수입 12,000 11,352 648

일반급식비및간식비 12,000 11,352 648
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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(본예산) 교직원급식비 100,000원*10명*12월=   12,000,000

행정활동수입 2,820 1,900 920

이자수입 120 100 20

이자수입 120 100 20

(본예산) 이자수입 30,000원*4월=   120,000

그밖의행정활동수입 2,700 1,800 900

그밖의행정활동수입 2,700 1,800 900

(본예산) 수도요금(어린이집,미술학

원)
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) 교생실습비 100,000원*3명*1월=   300,000

전년도이월금수입 10 0 10

전년도이월금수입 10 0 10

순세계잉여금 10 0 10

(본예산) 순세계잉여금 10,000원*1회=   10,000

세입합계 761,736 811,390 -49,654
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인건비 395,915 429,193 -33,278

교원인건비 266,332 282,146 -15,814

교원급여 209,800 231,658 -21,858

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 6,527,270원*1명*12월=   78,328,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(교사)
5,478,000원*1명*12월=   65,736,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사) 5,478,000원*1명*12월=   65,736,000

교원수당 23,632 24,088 -456

(본예산)(보조금및지원금)  자가운전보

조금
200,000원*3명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원수당(방

과후교사)
469,260원*1명*12월=   5,632,000

(본예산)(보조금및지원금) 연구활동비 500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금)  급식비(원

장)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식비(방과

후교사)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

교원법정부담금 32,900 26,400 6,500

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당 및 

상여금
6,500,000원*1회=   6,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험 700,000원*12월=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금 1,500,000원*12월=   18,000,000

직원인건비 93,623 103,367 -9,744

직원급여 69,751 80,627 -10,876

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원 인건비
2,097,000원*1명*12월=   25,164,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사1 2,010,340원*1명*12월=   24,125,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사2 1,705,100원*1명*12월=   20,462,000

직원수당 7,072 2,040 5,032

(본예산)(보조금및지원금) 행정직원 수

당
589,270원*1명*12월=   7,072,000

직원법정부담금 9,600 12,000 -2,400

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험부담

금
800,000원*12월=   9,600,000

직원퇴직금및퇴직적립금 7,200 8,700 -1,500

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금 600,000원*12월=   7,200,000

그밖의인건비 35,960 43,680 -7,720
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

그밖의인건비 35,960 43,680 -7,720

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정강사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무보조 600,000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원 시설

보수인건비
280,000원*1명*12월=   3,360,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량기사1 500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사대체인

건비
200,000원*1명*1월=   200,000

운영비 63,959 79,288 -15,329

관리운영비 46,259 56,008 -9,749

수용비 19,614 21,158 -1,544

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비 100,000원*3월=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 비품소규모 

수선비
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 소모품 구입

비
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타수용비 300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기 렌

탈료
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료 19426원*12월=   234,000

(본예산)(보조금및지원금) 전산소모품 

구입
300,000원*2월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품 구

입
150,000원*6월=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) 우편료 80,000원*1월=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) 특근매식비 100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 비품구입비 100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치운영비
50,000원*5학급*10월=   2,500,000

수수료및제세공과금 20,645 24,050 -3,405

(본예산)(그밖의수입) 각종세금 222,010원*12월=   2,665,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)전

기요금
430,000원*12월=   5,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화 및 통신

요금
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종보험료및

수수료
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 스쿨

넷 이용요금
330,000원*12월=   3,960,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 각종 제세 공

과금(재산세등)
130,000원*12월=   1,560,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
100,000원*1월=   100,000

연료비 6,000 10,800 -4,800

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)도

시가스비
500,000원*12월=   6,000,000

업무추진비 17,700 23,280 -5,580

일반업무추진비 4,500 1,200 3,300

(본예산)(보조금및지원금) 각종행사다과

비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 행사교직원식

사비
30,000원*10명*5월=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원월운

영비
100,000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 상담주간운영

비
100,000원*2월=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
100,000원*12월=   1,200,000

직책급업무추진비 13,200 22,080 -8,880

(본예산)(보조금및지원금) 직책급 1,100,000원*12월=   13,200,000

일반교육활동비 124,579 142,138 -17,559

일반교육활동비 124,579 142,138 -17,559

교사연수연구비 3,600 3,600 0

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 연수

및연수교재비
200,000원*9명*2월=   3,600,000

교재교구구입비 17,120 23,600 -6,480

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)활

동준비물 구입
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)프

로젝트 교재
80,000원*65명*1월=   5,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)발

표교실
40,000원*83명*1월=   3,320,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제
2,600,000원*1월=   2,600,000

행사비 10,000 10,000 0

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)각

종행사비
1,000,000원*10월=   10,000,000

복리비 750 1,050 -300

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
110,000원*5회=   550,000

(본예산)(보조금및지원금) 병원치료비 20,000원*10월=   200,000

일반급식비간식비 93,109 103,888 -10,779

3문화규 2025년 02월 24일 11시 09분 31초 전북특별자치도교육청 미래유치원



2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(수익자부담금) 식재료구입비 100,000원*10명*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 식재

료 구입비
3,040원*83명*230일=   58,034,000

(본예산)(그밖의수입) 교생 급식비 55,000원*3명*1월=   165,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)지역산

 원재료
300원*83명*230일=   5,727,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 무항

생제 지역산가공품
100원*83명*230일=   1,909,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 급식 

운영비
280원*83명*230일=   5,346,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 급식 

공공요금
180원*83명*230일=   3,437,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 친환

경 쌀
85원*83명*230일=   1,623,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)친환경

농산물
255원*83명*230일=   4,868,000

선택적교육활동비 163,783 155,673 8,110

방과후교육활동비 114,271 111,573 2,698

방과후교육돌봄비 56,716 30,525 26,191

(본예산)(보조금및지원금) (저녁돌봄)돌

봄전담사
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (저녁돌봄)돌

봄조리사인건비
300,000원*1명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (저녁돌봄)돌

봄관리교사
150,000원*1명*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (저녁돌봄)돌

봄급식비
2,340원*20명*250일=   11,700,000

(본예산)(보조금및지원금) (저녁돌봄)돌

봄운영비
75,000원*12월=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)방과후교사
2,226,270원*1명*12월=   26,716,000

방과후특성화비 57,555 81,048 -23,493

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)국어수학
20,000원*53명*10월=   10,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금) 영어
23,330원*83명*12월=   23,237,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)음

악뮤직트리
20,000원*18명*12월=   4,320,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)체

육
8,000원*83명*12월=   7,968,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)코

딩
5,000원*65명*12월=   3,900,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)한

자
6,000원*32명*12월=   2,304,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)맵

프렌즈
6,700원*65명*12월=   5,226,000

그밖의교육활동비 49,512 44,100 5,412

현장체험학습비 3,600 4,800 -1,200
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(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)현

장체험학습비및교통비
300,000원*12월=   3,600,000

통학차량이용비 38,940 39,300 -360

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 유

류비
200,000원*12월   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 수

리비
100,000원*5월=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 점

검비
100,000원*4월=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량 임대료 
2,970,000원*12월*1대=   35,640,000

특별급식비간식비 6,972 0 6,972

(본예산)(보조금및지원금) 방과후간식비 7,000원*83명*12월=   6,972,000

시설설비비품비 13,500 5,098 8,402

시설비 5,500 5,098 402

시설비 5,500 5,098 402

(본예산)(보조금및지원금) 대규모수선비 5,000,000원*1회=   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식 시설비 500,000원*1월=   500,000

설비비품비 8,000 0 8,000

취득비 4,000 0 4,000

(본예산)(보조금및지원금) 취득비 1,000,000원*4월=   4,000,000

유지비 4,000 0 4,000

(본예산)(보조금및지원금) 유지비 1,000,000원*4월=   4,000,000

세출합계 761,736 811,390 -49,654
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 811,390 813,065 761,736 -49,654 -6.1 -51,329 -6.3

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 746,906 98.1

수익자부담금 12,000 1.6

그 밖의수입 2,830 0.4

보조금및지원금수입 746,906 98.1

수익자부담수입 12,000 1.6

행정활동수입 2,820 0.4

전년도이월금수입 10 0

19문화규 2025년 02월 24일 11시 09분 32초 전북특별자치도교육청 미래유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 811,390 813,065 761,736 -49,654 -6.1 -51,329 -6.3

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 395,915 52

운영비 63,959 8.4

일반교육활동비 124,579 16.4

선택적교육활동비 163,783 21.5

시설설비비품비 13,500 1.8

보조금및지원금수입 746,906 98.1

수익자부담수입 12,000 1.6

행정활동수입 2,820 0.4

전년도이월금수입 10 0
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